64  diário oficial Nº 36.277 Sexta-feira, 27 DE JUNHO DE 2025

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

RAFAEL CALOS
SAMPAIO NAS-

CIMENTO
55208097/1

 
ASSESSOR

30/06 à
05/07/2025

 

5,5 R$ 247,07 R$ 2.717,76
AYCHA

CRYSTHINA DA
SILVA NUNES

8014396/4
GERENTE DO

NÚCLEO DE CO-
MUNICAÇÃO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1214555

.

.

ERRATA
.

EDITAL Nº 002/2025 – FOMENTO À CRIAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS.
A Secretaria de Estado de Cultura do Pará – SECULT-PA e a Fundação Cul-
tural do Pará – FCP tornam pública errata do resultado final de seleção do
Edital nº 002/2025.
ONDE SE LÊ: SEGMENTO ARTES VISUAIS - MODALIDADE JOVENS ARTIS-
TAS (ATÉ 5 ANOS DE CARREIRA)
LEIA-SE: SEGMENTO ARTES VISUAIS - MODALIDADE ARTISTAS COM
TRAJETÓRIAS SUPERIORES A 5 ANOS;

Protocolo: 1214492

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 167/2025
Objeto: Contratação dos credenciados abaixo, por meio do Edital de Cre-
denciamento 004/2025 – FCP, para a execução do Credenciamento de co-
letivos das Culturas Populares Juninas 2025 (Folguedos Juninos),”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal
nº 14.133/21
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: Projeto atividade:
13.392.1503.8421.00; PI: 104EVENAJUN ;Natureza da Despesa:
339036;285663 Fonte de recurso: 015.0000.0001 Contratante: FUNDAÇÃO
CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita no CNPJ 14.662.886/0001-
43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, CEP 66.035-340,
Belém/PA
Favorecido (a): 

PAE 4.0 Credenciado seguimento CPF ou
CNPJ Fiscal VALOR n.e

1.  2025/2796445 ONIVAL MELO DE
FIGUEIREDO

Grupo de
Carimbó
Tarumã

050.642.442-
15

Marcelo
dos Santos

Carmo
R$

9.600,00

2025.460202NE000947
2025.460202NE000948

2.  2025/2770077 Etyelly Cristina
Ze dos Santos

Grupo de Boi
de Máscaras

001.607.542-
08

Marcelo
dos Santos

Carmo
R$

9.600,00

2025.460202NE000759
2025.460202NE000757

Fiscal do contrato: NOME DO SERVIDOR TITULAR: MARCELO DOS SAN-
TOS CARMO MATRÍCULA SERVIDOR RESPONSÁVEL: 5888124/1 ;CARGO
DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: Técnica em gestão cultural ;SETOR/LOCAL
DE TRABALHO: DIC.
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MO-
RAES; MATRÍCULA DO SERVIDOR SUBSTITUTO: 57217065/1 CARGO DO
SERVIDOR SUBSTITUTO: Assistente Administrativo SETOR/LOCAL DE TRA-
BALHO: DIC.
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 167/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 167/2024,
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 11/06/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1214041

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO nº 002/2025 – FCP
PAE: 2025/2629903– FCP
Objeto: “APOIO FINANCEIRO PARA CULTURA TRADICIONAL DO MUNICI-
PIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS/PA”
EXECUÇÃO: “REALIZAÇÃO DO FESTEJO JUNINO 2025” INICIO: 27/06/2025
FINAL: 29/06/2025 “REALIZAÇÃO DA ABERTURA DO VERÃO 2025, PARA
O FOMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO” INICIO: 18/07/2025 FINAL:
20/07/2025 “REALIZAÇÃO DO REVEILLON 2025” INICIO: 31/12/2025 FI-
NAL: 01/01/2026.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Ação: 283475; Elemento:
344041 PI: 25EMENC0047; 25EMENC0048 Fonte: 01500000001
Valor do Repasse: R$ 300.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 14.893,00
Valor Total do Convênio: R$ 314.893,00
Vigência: 26/06/2025 à 26/02/2026
Data da Assinatura: 26/06/2025
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.

Convenente: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS, com sede no
Município de Bom Jesus do Tocantins, situada na Avenida Jarbas Passa-
rinho, S/N, Bairro Centro; CEP: 68.525-000, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 22.938.757/0001-63, E-mail: Jeilsonreissantos@gmail.com; neste ato
representado por seu Representante Legal, o prefeito Sr. JEILSON DOS
REIS SANTOS, portador da cédula de Identidade nº: 3466009 e inscrito no
CPF: 661.504.002-63, residente na Rua Santa Luzia Nº 386, Bairro Centro,
Bom Jesus Do Tocantins/PA, CEP: 68.525-000; E-mail: Jeilsonreissantos@
gmail.com; Município de Bom Jesus do Tocantins.

Protocolo: 1214363

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242- CGP/FCP DE 26 DE JUNHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o Processo nº E-2025/2875569 – SEBP/
PRES/FCP de 24/06/2025.
RESOLVE:
 Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para Realizar Workshop sobre o Edital de Credencia-
mento da FCP para Gestores Públicos e fazedores de cultura, realizada no
Município de Viseu /PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

DENISE GUIO-
MAR FRANCO

LEAL DOS
SANTOS

5608600
TÉCNICA EM

GESTÃO CULTU-
RAL - LETRAS

30/06 à
05/07/2025

 

5,5 R$ 247,07 R$ 1.358,88

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1214550
PORTARIA Nº 240- CGP/FCP DE 26 DE JUNHO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto 3.792
de 22 de março de 2024 e ainda o Processo nº E-2025/2852946 – CBPAV/
PRES/FCP de 18/06/2025.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao(s) servidor(es)
abaixo mencionado, para Realizar a organização dos espaços da Biblioteca
Usipaz Bragança para inauguração, no Município de Bragança /PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA VALOR UNI-
TÁRIO VALOR TOTAL

ANDRÉ
GONÇALVES

NOTARGIACO-
MO JÚNIOR

5931078/3 BIBLIOTECÁRIO

03/07 à
08/07/2025 5,5 R$ 247,07 R$ 6.794,45

GILVANDRO
MELO DA SILVA 5952204-1 MOTORISTA

MARIA DO
SOCORRO BAIA
DOS SANTOS

32131

BIBLIOTECÁRIA
/ COORDE-
NADORA DA
BIBLIOTECA
PÚBLICA AR-
THUR VIANNA

MARLY DIAS DE
OLIVEIRA 2004356/2 BIBLIOTECÁRIA

SIMONE DO
SOCORRO RA-
BELO SILVA

57234170
TÉCNICO AD-
MINISTRAÇÃO

FINANÇAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1214323

mailto:Jeilsonreissantos@gmail.com
mailto:Jeilsonreissantos@gmail.com
mailto:Jeilsonreissantos@gmail.com